24RS0011-01-2023-000054-30

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Дзержинское 07 ноября 2023 года

Дзержинский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Бояркиной И.И.,

при секретаре – Высоцкой Ю.А.,

с участием истца – ФИО1,

представителя истца – ФИО2,

третьего лица – ФИО3,

представителя ответчика – Администрации Дзержинского района Красноярского края ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела № 2-174/2023 по исковому заявлению ФИО1 к администрации Дзержинского района Красноярского края о признании членами его семьи ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к администрации Дзержинского района Красноярского края о признании членами его семьи ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8. 

Свои требования мотивировали тем, что он является собственником жилого помещения расположенного по адресу: 

<

...>.. Факт владения и пользования данным жилым помещением установлен решением Дзержинского районного суда от 30.08.2022 года. 07.05.2022 года произошла чрезвычайная ситуация – пожар в д. А… Дзержинского района Красноярского края, в результате которого полностью утрачены надворные постройки и жилое помещение, расположенное по адресу 

<

...>..

На момент пожара в данной квартире вместе с истцом и его супругой в качестве членов их семьи проживали: сын – ФИО5, невестка – ФИО6, внучка – ФИО7, внучка – ФИО8. Проживали одной семьей, вели совместное хозяйство. 25.05.2022 года он обратился к главе Дзержинского района с заявлением о предоставлении мер социальной поддержки, в том числе на членов семьи: ФИО3, ФИО6, ФИО7. Сына – ФИО5 он ошибочно не указал, так как на момент пожара последний находился на работах вахтовым методом.

В июне 2022 года он получил уведомление администрации Дзержинского района № 1727 от 06.06.2022 года об отказе во включении его в списки граждан на получение мер социальной поддержки, в связи с отсутствием документов о праве собственности на жилое помещение и отсутствии судебного решения о признании невестки и внучки членами семьи заявителя. Позднее в устной форме ему было пояснено что невестка – ФИО6 и внучка – ФИО7 не могут являться членами его семьи, несмотря на совместное проживание, и если он хочет получить меры социальной поддержки, ему было рекомендовано переписать заявление. 17.07.2022 года он подал заявление о внесении изменений в поданное им заявление от 25.05.2022 года в части указания состава его семьи, где указал только себя и супругу.

Приказом министерства социальной политики Красноярского края № 627-ОД от 09.09.2022 года ему и его супруги предоставлена единовременная денежная выплата в связи с утратой жилого помещения в размере … рубля каждому. Позже от помощника прокурора ему стало известно, что другие члены его семьи, проживающие совместно с ним также имеют право на получение мер социальной поддержки. В связи, с чем 14.09.2022 года он вновь подал заявление о внесении изменений в поданное им заявление от 25.05.2022 года и 19.07.2022 года, в части указания состава его семьи, где указал себя, супругу – ФИО3, сына – ФИО5, невестку – ФИО6, внучку – ФИО7, а также подал заявление о предоставлении мер социальной поддержки на состав семьи: ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7 Однако, несмотря на наличие судебного решения об установлении юридического факта владения и пользования им жилым помещением на праве собственности по состоянию на 07.05.2022 года, в получении дополнительных мер социальной поддержки членам его семьи было отказано, в связи с чем он обратился в суд. Просит признать ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 членами семьи истца ФИО1 

В судебном заседании истец ФИО1 настаивал на удовлетворении исковых требований, пояснив о том, что сын, невестка и внучки зарегистрированы и фактически проживали по состоянию на 07.05.2022 года по адресу 

<

...> д…. кв…. являясь членами его семьи. Сын в постоянном режиме работает вахтовым способом два месяца работает и 20 дней отдыхает. При этом сын с семьей жил 10 дней у них, а потом они с супругой и детьми уезжали жить в д.Р…. Часто невестка с детьми жили у ее матери в д.Р…, так как ФИО5 работал на вахте. Но у них дома были вещи семьи сына, они на две семьи держали скотину, сын покупал сено, дрова и всячески помогал ему по хозяйству и материально деньгами. В 2022 году сын с семьей у них жил 10 дней. 

Представитель ответчика администрации Дзержинского района – ФИО4 в судебном заседании исковые требования не признал, пояснив, что отказом во включение в список граждан имеющих право на получение мер поддержки, предусмотренной Законом № 3-742 послужило то, что 07.05.2022 года в д. А… Дзержинского района произошел пожар, по факту которого был составлен акт обследования по адресу 

<

...>., в котором указаны фактически проживающие на момент пожара два человека - ФИО1 и ФИО3, акт подписан собственником жилого помещения и установлен решением суда. Приказом Министерства социальной политики Красноярского края от 09.09.2022 года № 627-ОД ФИО1 и ФИО3 предоставлена единовременная денежная выплата в связи с утратой жилого помещения. Полагает, что ФИО1 воспользовался правом на получение мер социальной поддержки на себя и супругу ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, были зарегистрированы по вышеуказанному адресу, но фактически там не проживали. Просит отказать истцу в удовлетворении требований в полном объеме. 

Третье лицо, не заявляющие самостоятельных требований ФИО3 поддержала исковые требования истца, пояснив, что сын, невестка и внучки являются членами их семьи и фактически на 07.05.2022 года постоянно проживали по адресу: 

<

...>.. Сын ФИО5 работает вахтовым методом 2 месяца работает 10 дней отдыхает, дети с внуками находились какое - то время у них когда ФИО5 приезжал с вахты, затем уезжали в д. Решеты. Но у детей и внуков была в доме своя комната, мебель и вещи. Сын и невестка помогали им по хозяйству, и деньгами. 

Третье лицо, не заявляющие самостоятельных требований ФИО6 в предварительном судебном заседании 31.05.2023 года, поддержала заявленные требования, пояснила, что до 2020 года они проживали в д. Р…, в 2020 году она ушла в декретный отпуск, и они семьей переехали к родителям супруга в д. А…. Когда муж ФИО5 работал на вахте, она уезжала в Р…, когда он возвращался, они переезжали жить в А… Дзержинского района Красноярского края, потом могли уехать к ее матери в д. Р…. Из Р… супруг мог вновь уехать на вату. Дети стоят на учете в больнице в п.Н… Н… района, так как ранее она работала в данном населенном пункте, ребенок ходил в детский суд также в п.Н…. Она проживала в д. А… с детьми, когда муж возвращался с вахты, затем уезжала. Считает, что ее постоянное место жительства, и место жительство ее детей по месту регистрации. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, глава администрации Курайского сельсовета, в судебное заседание не явился, о дате рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, просил рассмотреть дело без его участия.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, Министерства Социальной политики Красноярского края, в судебное заседание не явился, о дате рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, просил рассмотреть дело без его участия. Предоставил письменный отзыв на данное исковое заявление, согласно которому Закон Красноярского края от 19.05.2022 N 3-742 «О мерах социальной поддержки граждан, проживавших в жилых помещениях, утраченных в результате пожаров, возникших на территории Красноярского края 7 мая 2022 года, и о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края отдельными государственными полномочиями по обеспечению предоставления указанным гражданам мер социальной поддержки» устанавливает условия и порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам, проживающим на день введения режима чрезвычайной ситуации в жилых помещения, утраченных в результате пожаров, возникших 7 мая 2022 года на территориях муниципальных образований Красноярского края, перечень которых устанавливается Правительством края, и наделяет исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления муниципальных районом, муниципальных округов, городских округов края отдельными государственными полномочиями по обеспечению предоставления указанным гражданам мер социальной поддержки. Согласно п.4 ст.3 указанного закона, к членам семьи гражданина относятся проживающие совместно с ним в утраченном в результате пожара жилом помещении его супруга (супруг), дети и родители (усыновители), а также иные лица, постоянно проживающие совместно с гражданином на день введения режима чрезвычайной ситуации и признанные в судебном порядке членами его семьи. Решением Дзержинского районного суда от 30.08.2022 года по делу № … удовлетворены исковые требования и.о. прокурора Дзержинского района Красноярского края, действующего в интересах ФИО1 об установлении юридического факта наличия жилого дома и установлении факта владения и пользования жилым помещением на праве собственности по состоянию на 07.05.2022 года. Установлен юридический факт наличия жилого дома по адресу: 

<

...> д…. кв…. по состоянию на 07.05.2022 года. Установлен юридический факт владения и пользования ФИО1 жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

...> д…. кв…. на праве собственности по состоянию на 07.05.2022 года. 

В мотивировочной части данного решения указано, что на 07.05.2022 года ФИО1, ФИО3 проживали по данному адресу. Данная информация так же подтверждается актом обследования по факту пожара в населенном пункте от 08.05.2022 года. Считает, что ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в утраченном в результате пожара 07.05.2022 года в утраченном в результате пожара помещении на момент пожара не проживали, а были лишь зарегистрированы в данном помещении, в связи, с чем просит в удовлетворении исковых требований отказать. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, Министерство строительства Красноярского края, в судебное заседание не явился, о дате рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.

Суд, с учетом мнения истца, представителя истца, представителя ответчика, третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав истца, представителя истца, представителя ответчика, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований, свидетелей ФИО9, ФИО10, исследовав доказательства, содержащиеся в материалах дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 и п.1 ч.2 ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Постановлением Правительства Красноярского края от 07.05.2022 года № 380 –П на территории Красноярского края введен режим чрезвычайной ситуации, связанной с неблагоприятными метеорологическими условиями, а также массовыми пожарами.

Закон Красноярского края от 19.05.2022 N 3-742 «О мерах социальной поддержки граждан, проживавших в жилых помещениях, утраченных в результате пожаров, возникших на территории Красноярского края 7 мая 2022 года, и о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края отдельными государственными полномочиями по обеспечению предоставления указанным гражданам мер социальной поддержки», устанавливает условия и порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам, проживавшим на день введения режима чрезвычайной ситуации в жилых помещениях, утраченных в результате пожаров, возникших 7 мая 2022 года на территориях муниципальных образований Красноярского края, перечень которых устанавливается Правительством края.

Согласно ст.2 вышеуказанного закона, предоставляются меры социальной поддержки: социальная выплата на приобретение жилого помещения; обеспечение жилым помещением путем его строительства и последующего предоставления в собственность или по договору социального найма; единовременная денежная выплата в связи с утратой жилого помещения. В отношении одного утраченного жилого помещения предоставляется одна мера социальной поддержки на всех граждан, постоянно проживавших в данном жилом помещении на день введения режима чрезвычайной ситуации. Меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим Законом, предоставляются однократно независимо от количества жилых помещений.

Из ч.1 ст.3 Закона Красноярского края, следует, что Право на получение меры социальной поддержки, предусмотренной подпунктом "а" пункта 1 статьи 2 настоящего Закона, имеют:

а) граждане, постоянно проживавшие на день введения режима чрезвычайной ситуации, являющиеся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений и не имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания, либо имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иное жилое помещение, пригодное для проживания, или долю в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания, если общая площадь такого жилого помещения (часть общей площади такого жилого помещения, приходящейся на долю в праве общей собственности на жилое помещение) из расчета на каждого из проживающих, имеющих постоянную регистрацию по месту жительства в таком жилом помещении на день введения режима чрезвычайной ситуации, из указанных граждан и членов их семей составляет менее учетной нормы площади жилого помещения, установленной в соответствии с частью 5 статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации;

б) граждане, постоянно проживавшие на день введения режима чрезвычайной ситуации, имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации документы, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации являются основанием для государственной регистрации права собственности на утраченные жилые помещения, и не имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания, либо имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иное жилое помещение, пригодное для проживания, или долю в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания, если общая площадь такого жилого помещения (часть общей площади такого жилого помещения, приходящейся на долю в праве общей собственности на жилое помещение) из расчета на каждого из проживающих, имеющих постоянную регистрацию по месту жительства в таком жилом помещении на день введения режима чрезвычайной ситуации, из указанных граждан и членов их семей составляет менее учетной нормы площади жилого помещения, установленной в соответствии с частью 5 статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации;

в) граждане, не являвшиеся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений, но имеющие регистрацию по месту жительства в утраченных жилых помещениях либо признанные на основании судебного решения, вступившего в законную силу, постоянно проживающими на день введения режима чрезвычайной ситуации, относящиеся к членам семей граждан, указанных в подпунктах "а" и "б" настоящего пункта, и не имеющие в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания, либо имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иное жилое помещение, пригодное для проживания, или долю в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания, если общая площадь такого жилого помещения (часть общей площади такого жилого помещения, приходящейся на долю в праве общей собственности на жилое помещение) из расчета на каждого из проживающих, имеющих постоянную регистрацию по месту жительства в таком жилом помещении на день введения режима чрезвычайной ситуации, из граждан, указанных в подпунктах "а" и "б" настоящего пункта, и членов их семей составляет менее учетной нормы площади жилого помещения, установленной в соответствии с частью 5 статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно ст.4 Закона, органы местного самоуправления формируют списки граждан, имеющих право на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения, граждан, имеющих право на предоставление жилого помещения путем строительства, а также граждан, имеющих право на получение единовременной денежной выплаты в связи с утратой жилого помещения (далее - списки), по формам, утверждаемым Правительством края. Гражданин либо уполномоченное им лицо на основании доверенности, удостоверенной в установленном порядке, подает в орган местного самоуправления заявление о включении в список.

Исходя их ст.8 вышеуказанного закона, размер социальной выплаты на приобретение жилого помещения определяется исходя из: - состава семьи; норматива общей площади жилого помещения (33 кв. метра - для одиноко проживающего гражданина; 42 кв. метра - для семьи, состоящей из 2 человек; 54 кв. метра - для семьи, состоящей из 3 человек; по 18 кв. метров на каждого члена семьи, состоящей из 4 и более человек) - средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Красноярскому краю, установленной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации на дату принятия решения о предоставлении социальной выплаты, принятого уполномоченным Правительством края органом исполнительной власти края. Социальная выплата предоставляется уполномоченным Правительством края органом исполнительной власти края в области социальной политики. Граждане, утратившие жилые помещения в результате пожара, имеют право на получение социальной выплаты при условии безвозмездной передачи собственниками в собственность муниципального образования края земельного участка, на котором располагалось утраченное жилое помещение. Социальная выплата используется на приобретение жилого помещения на территории Красноярского края не менее учетной нормы площади жилого помещения, установленной в соответствии с частью 5 статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации, на каждого гражданина и членов его семьи, учтенных при расчете размера социальной выплаты, отвечающего санитарным и техническим требованиям, благоустроенного применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания.

В силу ч.1 ст.27 Конституции РФ каждый, кто законно находится на территории Российской Федерации, имеет право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства.

В соответствии с ч.1 ст.20 ГК РФ местом жительства гражданина признается место, где он постоянно и преимущественно проживает.

На основании ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

Согласно п.4 ст.3 Закона Красноярского края от 19.05.2022 № 3-742 «О мерах социальной поддержки граждан, проживавших в жилых помещениях, утраченных в результате пожаров, возникших на территории Красноярского края 7 мая 2022 года, и о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края отдельными государственными полномочиями по обеспечению предоставления указанным гражданам мер социальной поддержки» к членам семьи гражданина относятся проживавшие совместно с ним в утраченном в результате пожара жилом помещении его супруга (супруг), дети и родители (усыновители), а также иные лица, постоянно проживавшие совместно с гражданином на день введения режима чрезвычайной ситуации и признанные в судебном порядке членами его семьи

В судебном заседании установлено, 07.05.2022 года в результате чрезвычайной ситуации - пожара в д. А… Дзержинского района Красноярского края полностью уничтожен жилой дом, надворные постройки и находящиеся внутри имущество, по адресу: 

<

...> д…. кв…., что подтверждается справкой о пожаре от 30.05.2022 года, выданной ОНД и ПР по Тасеевскому и Дзержинскому районам.

Из справки Курайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края от 10.03.2023 года № 123, следует, что по адресу 

<

...> д…. кв…. на 07.05.2022 года фактически проживали: ФИО1 … года рождения, ФИО3 … года рождения. ФИО5 … года рождения состоит на регистрационном учете по месту жительства с 24.05.2004 года, фактически на 07.05.2022 года данных о фактическом проживании не имеется, ФИО6 … года рождения состоит на регистрационном учете по месту жительства с 19.10.2016 года, данных о фактическом проживании не имеется. ФИО7 … года рождения, состоит на регистрационном учете по месту жительства с 19.10.2016 года, данных о фактическом проживании не имеется. ФИО8 … года рождения, данных о фактическом проживании не имеется. 

В акте обследования по факту пожара от 07.05.2022 года, который составлен комиссией в составе: первого заместителя главы района, начальника отдела архитектуры, строительства, ЖКХ, транспорта и связи, ГО и ЧС администрации района, главного специалиста по ГО и ЧС администрации района, инженера МКУ «Центр по осуществлению закупок» администрации района, главы администрации Курайского сельского совета Дзержинского района, специалиста администрации Курайского сельского совета Дзержинского района, указаны лица, фактически проживающие на 07.05.2022 года в жилом помещении, расположенном по адресу 

<

...>. – ФИО3, ФИО1. Акт подписан ФИО3.

Согласно заявления от 25.05.2022 о предоставлении меры социальной поддержки, поданного собственником утраченного в результате пожара 07.05.2022 года жилого помещения ФИО1, указана в качестве члена его семьи супруга ФИО3, ФИО6 (невестка) ФИО7 (внучка). 

19.07.2022 года ФИО1, предоставлено заявление о внесении изменений в поданное заявление от 25.05.2022 года, с указанием причины - «ошибочно были указаны в заявлении членами семьи ФИО5, ФИО6, ФИО7. В связи с тем, что постоянно проживали я и моя супруга…». 

19.07.2022 года предоставлено заявление о предоставлении меры социальной поддержки, ФИО1, с указание членов семьи ФИО1, ФИО3.

Решением Дзержинского районного суда Красноярского края от 30.08.2022 года установлен юридический факт наличия жилого помещения расположенного по адресу: 

<

...> … кв…. по состоянию на 07.05.2022 года, установлен факт владения и пользования ФИО1 вышеуказанным жилым помещением на праве собственности по состоянию на 07.05.2022 года. 

На основании приказа Министерства социальной политики Красноярского края от 09.09.2022 года № 627-ОД, ФИО1, ФИО3 предоставлена единовременная денежная выплата в связи с утратой жилого помещения в размере … рубля каждому.

14.09.2022 года ФИО1 предоставлено заявление о внесении изменений в поданное заявление от 19.05.2022 года, с указанием причины – «ошибочно указан состав семьи». 

14.09.2022 года Главе Дзержинского района Красноярского края предоставлено заявление о предоставлении меры социальной поддержки, ФИО1, с указание членов семьи ФИО1, ФИО3, ФИО6,ФИО5, ФИО7. 

Из справочной информации Управления образования администрации Дзержинского района Красноярского края ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 2020 год рождения дошкольные учреждения на территории Дзержинского района не посещали, на очереди в системе АИС «Дошкольник» для предоставления мечта в детском саду не состояли.

Согласно предоставленной информации КГБУЗ «Дзержинская районная больница» от 23.03.2023 года о прикреплении лиц к учреждению здравоохранения, ФИО1 … года рождения прикреплен с 19.11.2007 года по настоящее время, ФИО3 … года рождения прикреплена с 03.11.2006 года по настоящее время, ФИО5 … года рождения прикреплен с 16.11.2006 года по 03.05.2021 года, ФИО11 (К…) Ю.С. … года рождения не прикреплена, ФИО7 … года рождения не прикреплена. ФИО8 … года не прикреплена.

По информации начальника ТО КГКУ «УСЗН», ФИО6 … года рождения, состоит на учете в ТО КГКУ «УСЗН» по категории «семья с детьми». В состав семьи входят: муж – ФИО5 … года рождения, дочь – ФИО7 … года рождения, дочь – ФИО8 … года рождения. Данной семье предоставлялись следующие меры социальной поддержки: ежемесячная денежная выплата на ФИО7 до 31.10.2022 года, единовременная адресная материальная помощь обратившимся гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, пострадавшим от пожара, 07.05.2022 года в д. А….

Из предоставленной информации КГБУЗ «Н… районная больница» от 28.08.2023 года. ФИО6 … года рождения прикреплена к КГБУЗ «Н… РБ» с 07.10.2006 года, в период с 29.03.2019 по 16.03.2022 года систематически обращалась за медицинской помощью, в том числе наблюдалась в связи с нахождением в состоянии беременности. ФИО5 к КГБУЗ «Н… РБ» не прикреплен.

Согласно сведений от 25.08.2023 года КГБУЗ «Дзержинская РБ» от 31.08.2023 года, о том, что ФИО6 … года рождения и ФИО5 … года рождения за медицинской помощью в период с 01.01.2021 года по 07.08.2022 года, не обращались.

Согласно ответу ОПС «Канский почтамт» от 29.08.2023 года, предоставить информацию о получении заказной почтовой корреспонденции ФИО6 и ФИО5 в период с 01.01.2021 года по 07.05.2022 года в д. А… Дзержинского района, не имеется возможности, так как для этого необходимо указать вид и категорию почтового отправления, номер регистрируемого почтового отправления, дату и место приема почтового отправления, реквизиты адресов отправителя и адресата почтового отправления. Данной информацией суд не располагает. 

Согласно пояснениям свидетелей К… и К…, сын, невестка и внуки ФИО1 и ФИО3 жили вместе в период времени с 2021 года по 2022 год. Когда сын – ФИО5 уезжал на работу вахтой, невестка – ФИО6 уезжала с детьми жить к своей матери в п. Р…. Сын и невестка помогали ФИО11 по хозяйству, дети часто приезжали летом. ФИО6 в д.А… получала корреспонденцию, но кто ее направлял и в какой период свидетель К… пояснить не смогла. 

На основании изложенного, оценив представленные доказательства по правилам ст.67 ГПК РФ, суд приходит к выводу, что истцами не предоставлено достаточных доказательств подтверждающих факт постоянного совместного проживания истца ФИО1 совместно с сыном ФИО5, невеской ФИО6 и внучками: ФИО7 и ФИО8 в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>., на 07.05.2022 года, в связи с чем, у суда отсутствуют основания для удовлетворения заявленных требований. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.194–198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к администрации Дзержинского района Красноярского края о признании членами его семьи ФИО5, … года рождения уроженца …, ФИО6, … года рождения, уроженки …, ФИО7, … года рождения, уроженки …, ФИО8, … года рождения, уроженки … – отказать в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня его принятия в Красноярский краевой суд через Дзержинский районный суд Красноярского края.

Председательствующий И.И. Бояркина